ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

Số 1188 - CV/HU
Nâng cao chất lượng, hiệu quả

Bản tin sinh hoạt chi bộ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
      Đam Rông, ngày 28 tháng 10 năm 2024

 Kính gửi: Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Từ khi ra đời đến nay, Thông tin sinh hoạt chi bộ (sau đây viết tắt là Bản

tin) không ngừng được đổi mới, nâng cao chất lượng cả nội dung và hình thức,

phát triển về số lượng, dung lượng; trở thành tài liệu quan trọng sử dụng trong

sinh hoạt chi bộ; góp phần củng cố và tăng cường sức chiến đấu của chi bộ đảng,

của cán bộ, đảng viên. Bản tin sinh hoạt chi bộ đã khẳng định được vai trò và sự

cần thiết trong công tác xây dựng Đảng, cung cấp cho cán bộ, đảng viên những

thông tin chính thống, có định hướng, đề cập kịp thời nhiều vấn đề mới, góp phần

quan trọng trong xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh,

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh với các quan điểm sai trái, thù địch,

phản động, cơ hội chính trị; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp

đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, một số cấp ủy, tổ chức đảng có lúc

chưa nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Bản tin; trong sinh

hoạt chi bộ chưa chú trọng khai thác thông tin một cách hiệu quả…

Thực hiện Công văn số 5104-CV/TU, ngày 18/10/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Lâm Đồng về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả Bản tin  sinh hoạt chi bộ”;

để tiếp tục phát huy vai trò quan trọng của Bản tin trong sinh hoạt chi bộ, phục

vụ có hiệu quả nhu cầu của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, Ban Thường vụ

Huyện ủy yêu cầu:

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tăng cường thông tin thông qua hướng dẫn tuyên truyền hàng tháng để

góp phần giải đáp những vấn đề bức xúc về tư tưởng hiện nay; những thông tin

có tính chỉ đạo và định hướng tư tưởng về những vấn đề thời sự “nóng” đang diễn

ra ở địa phương, trong nước và trên thế giới được dư luận cán bộ, đảng viên và

Nhân dân quan tâm; đưa các tin, bài lên trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện

Đam Rông về công tác xây dựng Đảng, trao đổi kinh nghiệm, giúp công tác giáo

dục chính trị tư tưởng, công tác xây dựng Đảng ngày càng được nâng cao; đồng

thời, tạo sự phong phú, hấp dẫn trong sinh hoạt chi bộ.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, tham mưu Ban Thường vụ

Huyện ủy chỉ đạo, sơ kết, tổng kết công tác tuyên truyền, học tập thông qua Bản

tin Thông tin nội bộ.

2

2. Ban Tổ chức Huyện ủy

Hướng dẫn việc sử dụng Bản tin vào trong sinh hoạt của các chi bộ, xem đây

là một trong những nội dung bắt buộc phải thực hiện trong sinh hoạt định kỳ hàng

tháng của các chi bộ.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng

và cán bộ, đảng viên về vai trò, tầm quan trọng, sự cần thiết của Bản tin trong nội

dung tổ chức sinh hoạt chi bộ nhằm tăng cường năng lực, sức chiến đấu của chi bộ

đảng, đảng viên trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm túc nội dung Kết luận số 18-

KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số

10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi

bộ”; Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh

thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của

Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Trong đó, nhấn mạnh vai trò của Bản tin đối với công tác tư tưởng trong sinh hoạt

chi bộ; khắc phục những hạn chế, tình trạng nhiễu thông tin, giúp cán bộ, đảng viên

nắm bắt đúng bản chất sự việc đối với những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước.

- Cấp ủy các cấp cần tăng cường theo dõi, nắm bắt, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát

việc sử dụng Bản tin trong sinh hoạt chi bộ; đảm bảo sử dụng Bản tin hoạt động đúng

mục đích, đúng định hướng, phục vụ có hiệu quả nhu cầu của các tổ chức đảng, cán bộ,

đảng viên. Chú trọng đổi mới hình thức, cách thức sử dụng Bản tin ở tổ chức đảng,

đảng viên để đảm bảo tính hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình

thực tế của địa phương, đơn vị; nâng cao hơn nữa nhận thức của các cấp ủy, tổ chức

đảng và cán bộ, đảng viên về vai trò, tầm quan trọng, sự cần thiết của Bản tin trong

nội dung sinh hoạt chi bộ nhằm tăng cường năng lực, sức chiến đấu của chi bộ đảng,

đảng viên trong tình hình mới.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,

- Các ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy,

- Như kính gửi,

- Các đồng chí Huyện ủy viên,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K’ Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T08:46:23+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-28T08:46:32+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!